

Số: ...*57*.../KH-HĐND

Tân Yên, ngày *24* tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri chuyên đề tháng 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 17/01/2020 của Thường trực HĐND huyện về tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2020, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề tháng 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đảm bảo hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND theo quy định; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND và vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện với công tác tiếp xúc cử tri; đồng thời tăng cường mối liên hệ giữa đại biểu HĐND huyện với cử tri.

- Nhằm giúp lãnh đạo các cấp thấy rõ thực trạng công tác huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; từ đó đề xuất giải pháp trong thời gian tới.

- Việc tiếp xúc cử tri thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và chuyên đề tiếp xúc

- Đối tượng tiếp xúc: Cử tri trong toàn huyện.

- Chuyên đề, nội dung tiếp xúc: Thu gom, xử lý rác thải ra môi trường.

2. Thời gian, địa điểm và thành phần hội nghị

2.1. Đại biểu HĐND huyện: Thực hiện tiếp xúc nơi công tác, nơi cư trú và chi bộ nơi dự sinh hoạt (có văn bản chỉ đạo riêng).

2.2. Thường trực HĐND huyện:

a) *Hình thức, địa điểm tiếp xúc:* Tổ chức 03 hội nghị, tại 03 cụm xã trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Cụm 1 tổ chức tại TT Nhã Nam gồm: Đại Hóa, Quang Tiên, Phúc Sơn, Tân Trung, Lan Giới, Liên Sơn và TT Nhã Nam.

- Cụm 2 tổ chức tại xã Ngọc Lý gồm: TT Cao Thượng, Việt Lập, Quế Nham, Liên Chung, Ngọc Lý, Hợp Đức và Phúc Hòa.

- Cụm 3 tổ chức tại xã An Dương gồm: Song Vân, Ngọc Châu, Cao Xá, Ngọc Thiện, Việt Ngọc, Lam Cốt, Ngọc Vân và An Dương.

b) *Thời gian:* Tháng 5, tháng 6 năm 2020 (cụ thể sẽ có giấy mời sau).

c) Thành phần hội nghị

- Thành phần ở huyện:

- + Thường trực HĐND huyện- Chủ trì hội nghị;
- + Đại diện lãnh đạo UBND huyện, UBMTTQ huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng TN&MT.
- + Trưởng, phó các Ban của HĐND huyện;
- + Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Thành phần ở xã, thị trấn:

- + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UB MTTQ, cán bộ, công chức phụ trách công tác môi trường các xã, thị trấn;
- + Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các Ban, ngành đoàn thể thôn, khu phố.
- + HTX, tổ thu gom, xử lý rác thải của các thôn, khu phố.

3. Nội dung, chương trình Hội nghị tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện

- Đón tiếp đại biểu, cử tri- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với UBMTTQ các xã, thôn sở tại thực hiện.

- Ôn định tổ chức, thông báo dự kiến chương trình hội nghị tiếp xúc- Văn phòng HĐND&UBND huyện hoặc UBMTTQ xã thực hiện.

- Báo cáo đề dẫn về nội dung theo chuyên đề tiếp xúc- Lãnh đạo phòng TN&MT huyện hoặc UBND xã sở tại thực hiện.

- Nghe cử tri phát biểu bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình liên quan đến chuyên đề tiếp xúc.

- Lãnh đạo UBND huyện và thủ trưởng các đơn vị liên quan trao đổi làm rõ những vấn đề cử tri quan tâm.

- Thường trực HĐND huyện trao đổi và tiếp thu ý kiến cử tri.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với Hội nghị tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện:

- UBND huyện chỉ đạo phòng TN&MT xây dựng báo cáo đề dẫn theo chuyên đề tiếp xúc; trao đổi những vấn đề, nội dung cử tri quan tâm tại hội nghị.

- Thường trực HĐND chủ trì phối hợp với MTTQ huyện làm việc với lãnh đạo các xã sẽ tổ chức tiếp xúc cử tri để thống nhất việc chuẩn bị và định hướng nội dung thông báo đề dẫn cho cử tri thảo luận.

- Văn phòng HĐND&UBND, Ban HĐND huyện phối hợp với UBND, MTTQ các xã chuẩn bị hội trường các điều kiện vật chất đảm bảo cho hội nghị.

- Đối với các xã An Dương, Ngọc Lý, TT Nhã Nam.

+ Mặt trận Tổ quốc các xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND lập danh sách đại biểu và mời giúp thành phần của xã theo giấy mời của MTTQ huyện.

+ Thông báo rộng rãi kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề của Thường trực HĐND huyện trên các phương tiện thông tin để cử tri biết và tham dự.

+ UBND các xã phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị địa điểm và các điều kiện vật chất, an ninh trật tự phục vụ hội nghị.

2. Các ông, bà đại biểu HĐND huyện chủ động thực hiện tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú; thực hiện tiếp xúc cử tri tại chi bộ theo quy định và theo văn bản chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của HĐND huyện, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu VT.

Bản điện tử:

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các ông, bà đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng TN&MT huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- LĐVP, CVHD.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Huy